
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tasa de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa en el mes de octubre 

 

IRAILA/SEPTIEMBRE 
2021 TASA 

URRIA/OCTUBRE 
2021 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

ira.21/urr.21 
    sep.21/oct.21 

OARSOALDEA 3.052 8,41% 2.958 8,15% -3,08% 

TOLOSALDEA 2.020 8,73% 1.968 8,51% -2,57% 

URUMEA-ORIA 2.974 9,02% 2.901 8,79% -2,45% 

DONOSTIALDEA 8.601 9,31% 8.448 9,14% -1,78% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.001 10,78% 3.936 10,61% -1,62% 

GOIERRI 1.560 7,62% 1.535 7,50% -1,60% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.463 8,15% 2.426 8,03% -1,50% 

UROLA KOSTA 1.614 7,20% 1.607 7,17% -0,43% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.193 7,59% 1.188 7,56% -0,42% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.137 8,80% 1.133 8,77% -0,35% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.796 10,47% 2.805 10,50% 0,32% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 31.427 8,97% 30.917 8,82% -1,62% 

 
Langabeziaren aldaketa-tasa Gipuzkoako 
Tasa interanual de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa (octubre 20/ octubre 21) 

 

URRIA/OCTUBRE 
2020 TASA** 

URRIA/OCTUBRE 
2021 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

urr.20/urr.21 
oct.20/oct.21 

TOLOSALDEA 2.380 10,30% 1.968 8,51% -17,31% 

UROLA KOSTA 1.942 8,67% 1.607 7,17% -17,25% 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.369 10,54% 1.133 8,77% -17,24% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.434 9,18% 1.188 7,56% -17,15% 

GOIERRI 1.852 9,05% 1.535 7,50% -17,12% 

OARSOALDEA 3.564 9,79% 2.958 8,15% -17,00% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.907 9,61% 2.426 8,03% -16,55% 

DONOSTIALDEA 10.110 10,94% 8.448 9,14% -16,44% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.673 12,58% 3.936 10,61% -15,77% 

URUMEA-ORIA 3.315 10,09% 2.901 8,79% -12,49% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 3.191 11,89% 2.805 10,50% -12,10% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 36.761 10,49% 30.917 8,82% -15,90% 
Iturria/Fuente: LANBIDE                                                                                                        Burutua/Elaboración: Bidasoa activa/ Bidasoa bizirik 
*Eskualdeka banakatuta ez dauden itsasoko langileak barne hartzen ditu/Incluye a los trabajadores del mar que no se encuentran desglosados por Comarcas 
 ** Población activa a 2020 

***En la actualidad existe libertad por parte de la persona desempleada para inscribirse en cualquier oficina de Lanbide de la CAE independientemente de su 
domicilio de Residencia. 

Enplegu buletina/ Gipuzkoa          MARTXO 2021 MARZO 
Boletín de empleo/ Gipuzkoa  

Enplegu buletina/ Gipuzkoa           URRIA 2021 OCTUBRE 
Boletín de empleo/ Gipuzkoa  


